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財政援助団体等監査の結果に関する報告の提出について 

 

 地方自治法第１９９条第７項に規定する監査を、下記の団体を対象として実施したの

で、同条第９項の規定により、その監査の結果に関する報告を別紙のとおり提出します。 

 

記 

 

１ 財政援助団体 １４団体 

 北広島市職員福利厚生会 

 北広島市防犯協会連合会 

 恵庭地区保護司会北広島分区 

 特定非営利活動法人手仕事屋 

 特定非営利活動法人クレイン 

 特定非営利活動法人北のまちかど 

 社会福祉法人水の会（大曲いちい保育園） 

 社会福祉法人広島未来の会（大曲はだかんぼ保育園） 

 学校法人北邦学園（認定こども園札幌自由の森幼稚園・保育園） 

 NPO 法人子どもの家（あおぞら保育園） 

 学校法人札幌日本大学学園札幌日本大学高等学校 

 大曲地区生涯学習振興会 

 西部地区生涯学習振興会 

 北広島市図書館フィールドネット運営委員会 

 

２ 公の施設の指定管理者 ５団体 

 大曲会館運営委員会 

 西の里会館運営委員会 

 農民研修センター運営委員会 

 公益社団法人北広島市シルバー人材センター 

 株式会社キタデン 
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令和５年度財政援助団体等監査報告書 

 

監査の概要 
 
（１）監査の種類 
 
   地方自治法第199条第7項の規定による財政援助団体監査及び公の施設の指定管理者

監査 

 

（２）監査の対象及び実施内容 
 
  ① 財政援助団体 

次に掲げる財政援助団体及びその所管課に対し、令和４年度に交付した補助金等に

ついて、対象団体における補助等対象事業に係る出納その他の事務の執行が適正かつ

効率的に行われているか、及び補助等対象事業が財政的援助の目的に沿って行われて

いるかなどについて、関係書類の確認、照合等を行うとともに関係職員から説明を聴

取するなど、北広島市監査基準に準拠して実施した。 

 

◎財政援助団体（14団体） 

対象団体 対象補助金等 所管課 

北広島市職員福利厚生会 職員福利厚生会交付金 総務部職員課 

北広島市防犯協会連合会 防犯協会連合会交付金 市民環境部市民生活課 

恵庭地区保護司会北広島分区 
恵庭地区保護司会北広島分区 

交付金 
保健福祉部福祉課 

特定非営利活動法人手仕事屋 地域活動支援センター補助金 保健福祉部福祉課 

特定非営利活動法人クレイン 地域活動支援センター補助金 保健福祉部福祉課 

特定非営利活動法人 

北のまちかど 
地域活動支援センター補助金 保健福祉部福祉課 

社会福祉法人水の会 

（大曲いちい保育園） 

私立認可保育所等運営費支援 

事業補助金 
子育て支援部子ども家庭課 

社会福祉法人広島未来の会 

（大曲はだかんぼ保育園） 

私立認可保育所等運営費支援 

事業補助金 
子育て支援部子ども家庭課 

学校法人北邦学園 

（認定こども園札幌自由の森 

幼稚園・保育園） 

私立認可保育所等運営費支援 

事業補助金 
子育て支援部子ども家庭課 

NPO法人子どもの家 

（あおぞら保育園） 

私立認可保育所等運営費支援 

事業補助金 
子育て支援部子ども家庭課 

学校法人札幌日本大学学園 

札幌日本大学高等学校 
私立高等学校教育振興補助金 教育部教育総務課 

大曲地区生涯学習振興会 地区生涯学習振興会交付金 教育部社会教育課 

西部地区生涯学習振興会 地区生涯学習振興会交付金 教育部社会教育課 

北広島市図書館 

フィールドネット運営委員会 

北広島市図書館 

フィールドネット交付金 
教育部文化課 
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 ② 公の施設の指定管理者 

次に掲げる公の施設の指定管理者及びその所管課に対し、令和４年度における公の

施設の管理が関係法令等に定めるところにより適切に行われているか及び管理業務に

係る出納その他の事務の執行が適正かつ効率的に行われているかについて、関係書類

の確認、照合等を行うとともに関係職員から説明を聴取するなど、北広島市監査基準

に準拠して実施した。 

 

◎次に掲げる公の施設の指定管理者及びその所管課（5施設） 

指定管理者 公の施設 所管課 

大曲会館運営委員会 
大曲会館・大曲ファミリー体育館 

指定管理者 

市民環境部市民生活課 

教育部社会教育課 

西の里会館運営委員会 
西の里会館・西の里ファミリー体育館 

指定管理者 

市民環境部市民生活課 

教育部社会教育課 

農民研修センター運営委員会 
北広島市農民研修センター 

・輪厚児童体育館指定管理者 

市民環境部市民生活課 

教育部社会教育課 

公益社団法人 

北広島市シルバー人材センター 
大曲ふれあいプラザ指定管理者 経済部商工業振興課 

株式会社キタデン 
市営駐車場（市営東・西駐車場） 

指定管理者 
建設部土木事務所 

 

（３）監査の期間及び実施場所 
 

期間：令和５年５月１７日から６月２日まで 

場所：監査委員室または交付団体等の事務所内会議室 

 

（４）監査の結果 
 
   監査の結果について、各団体等の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行は、概

ね適正に執行されていると認められたが、一部、適正に執行されていない事例が見受け

られたことから、令和５年６月２６日に実施した監査結果の講評において、団体等の所

管部課に指摘内容を説明し、改善措置を促した。 

   団体別の監査結果は別紙の記載のとおりであり、軽易な指摘事項については、監査の

過程において口頭等で指導を行っているので本報告では省略するが、今後とも適正かつ

効率的な事務の執行に努められるよう望むものである。 
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財政援助団体及び指定管理者 監査結果 
 

◎監査対象団体： 北広島市職員福利厚生会 

１ 対象補助金等： 職員福利厚生会交付金 

２ 補助金等額： 1,513,676 円 

３ 所 管 部 課： 総務部職員課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 17日(水) 

５ 監査の結果  
この団体は、相互扶助の精神に基づき、北広島市職員等（会員）の親睦、福祉を

図り、福利厚生、教養文化の事業を行うことを目的として、昭和 50年に設立された
ものである。 
主な事業としては、文化、体育事業及び生活資金貸付等を行っており、北広島市

は､地方公務員法第 42条の規定に基づき、実施しなければならない職員の福利厚生
事業に対し､令和 4年度は 1,513,676 円を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 
  ≪所管課関係≫ 

職員が団体事務に従事する場合、「職員が団体事務に従事する場合の取扱いにつ
いて」（平成 20年 1月 9日付総務部長通知）により、方針が示されているところで
あるが、根拠等が不明瞭（要綱や事務分掌規則）な中で職員課職員が団体の事務を
行っていることや、適正な事務手続きを行わないで（職務専念義務の免除申請など）
団体事務を行っている実態があることから、実態に合うよう要綱等の改正を行うな
ど、平成 20年 1月 9日付総務部長通知に則して適切な事務の執行に努められたい。 

なお、他の部署にあっても同様な事案があることから、再度、総務部から周知徹
底を図っていただきたい。 

 
 

◎監査対象団体： 北広島市防犯協会連合会 

１ 対象補助金等： 防犯協会連合会交付金 

２ 補助金等額： 525,945 円 

３ 所 管 部 課： 市民環境部市民生活課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 17日(水) 

５ 監査の結果  
この団体は、犯罪のない社会を理想として、市民の防犯思想の高揚に努めるとと

もに、単位（地区）防犯協会の円滑な発展を促すことを目的として、昭和 35年に設
立されたものである。 
主な事業としては、地域安全運動や地域防犯運動、歳末地域安全運動街頭啓発の

実施、青色回転灯パトロール従事者講習会、防犯教室、犯罪のない安全で安心なま
ちづくり市民大会の開催等を行っており、北広島市は､この団体の運営に係る経費
に対し､令和 4年度は 1,513,676 円を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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◎監査対象団体： 恵庭地区保護司会北広島分区 

１ 対象補助金等： 恵庭地区保護司会北広島分区交付金 

２ 補助金等額： 664,440 円 

３ 所 管 部 課： 保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 17日(水) 

５ 監査の結果  
この団体は、保護司会法第 13条に規定する保護司会として設置された「恵庭地区

保護司会」の分区として昭和 48年に設置されたものである。 
犯罪者の更生を援護するとともに犯罪予防のための啓発活動を実施し、地域社会

の公共の福祉に寄与することを目的として、更生保護の推進と犯罪予防の啓発、研
修の実施、保護司相互の連絡調整を行っており、北広島市は、この団体の運営に係
る経費に対し､令和 4年度は 664,440 円を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 
  ≪所管課関係≫ 

① 職員が団体事務に従事する場合、「職員が団体事務に従事する場合の取扱いについ
て」（平成 20年 1月 9日付総務部長通知）により、方針が示されているところで
あるが、根拠等が不明瞭（要綱や事務分掌規則）な中で福祉課職員が団体の事務
を行っていることや、適正な事務手続きを行わないで（職務専念義務の免除申請
など）団体事務を行っている実態があることから、実態に合うよう要綱等の改正
を行うなど、平成 20 年 1 月 9 日付総務部長通知に則して適切な事務の執行に努
められたい。 

② 活動費及び旅費の支給根拠がない中で同費を支給している実態が見受けられたた
め、分会において規則等を定めるなど、適正な事務の執行に努めるよう指導され
たい。 
 

  ≪団体関係≫ 
    活動費及び旅費の支給根拠がない中で同費を支給している実態が見受けられた

ため、分会での規則等を定めるなど、適正な事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体： 特定非営利活動法人 手仕事屋 

１ 対象補助金等： 地域活動支援センター補助金 

２ 補助金等額： 6,300,000 円 

３ 所 管 部 課： 保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 2日(金) 

５ 監査の結果  
この法人は、障がいを持っている人たちが、地域社会の一員として生活するため

に必要な支援を具体的に実施する場を提供することにより、地域福祉の発展に寄与
することを目的として、平成 8年に共同作業所として設立されたものであり、平成
18年に特定非営利活動法人の認証を受けている。 
主な事業として、印刷、手芸品、簡易手作業、廃油リサイクル石鹸等の事業を行

っており、北広島市は、令和 4年度にこの法人の運営に係る経費に対し、6,300,000
円の交付金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 
  ≪所管課関係≫ 

① 補助金交付要綱に定めた補助基準（通所者数）の解釈が多様な見解を生じる可能
性があることから、明確な判定ができるよう要綱の改正などを行い、適正な事務
の執行に努められたい。 

② 団体が提出した補助金事業等実績報告書の日付を市担当者が加筆した形跡が見ら
れたので、そのようなことがないよう、適正な事務の執行に努められたい。 
 

  ≪団体関係≫ 
    労働の対価として個人に支払うべき賃金を本人が代表を務める会社あてに支払

われていることが見受けられたため、労働者本人に支払うなど適正な事務の執行に
努められたい。 

 
 

◎監査対象団体： 特定非営利活動法人 クレイン 

１ 対象補助金等： 地域活動支援センター補助金 

２ 補助金等額： 6,600,000 円 

３ 所 管 部 課： 保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 2日(金) 

５ 監査の結果  
この法人は、在宅の障がい者等に、地域社会との交流や活動を通じて自立と地域

生活の支援を図ることを目的として、平成 9年に設立されたものであり、平成 17年
に特定非営利活動法人の認証を受けている。 
主な事業として、下請作業、各種リサイクル事業、フリーマーケットへの参加等

を行っており、北広島市は、令和 4年度にこの法人が運営する地域活動支援センタ
ーの運営に係る経費に対し、6,600,000 円の補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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◎監査対象団体： 特定非営利活動法人 北のまちかど 

１ 対象補助金等： 地域活動支援センター補助金 

２ 補助金等額： 8,708,289 円 

３ 所 管 部 課： 保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 2日(金) 

５ 監査の結果  
この法人は、ノーマライゼーションの理念に基づき、障がいのある人や高齢者の

自己決定を重んじ、社会の一員として暮らしを営むことができるよう、就労及び生
活支援などを通して、地域福祉の充実及び社会参加の促進に寄与することを目的と
して、平成 20年に設立されたものであり、同年に特定非営利活動法人の認証を受け
ている。 
主な事業として、就労体験型カフェ事業、手工芸品の製作等を行っており、北広

島市は、令和 4年度にこの法人が運営する地域活動支援センターの運営に係る経費
に対し、8,708,289 円の補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 
  ≪所管課関係≫ 
     補助金交付要綱に定めた補助基準（通所者数）の解釈が多様な見解を生じる可

能性があることから、明確な判定ができるよう要綱の改正などを行い、適正な事
務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体： 社会福祉法人 水の会（大曲いちい保育園） 

１ 対象補助金等： 私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額： 18,694,000 円 

３ 所 管 部 課： 子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 31日(水) 

５ 監査の結果  

この保育園は、保育目標を「やさしく たくましく 心ゆたかに」と設定し、遊
びを通して自分の周囲にいる人に優しさや思いやりの心を持つ「心情面」、困難に立
ち向かい克服する力や色々なことに自分から挑戦する「意欲面」、社会生活に必要な
知恵（話し合い・協力・工夫・規律）などの「態度面」を培うことを目的に、平成
12年に設立されたものである。 
北広島市は、令和 4年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、18,694,000 円の

補助金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通
帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 

 

 

◎監査対象団体： 社会福祉法人 広島未来の会（大曲はだかんぼ保育園） 

１ 対象補助金等： 私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額： 6,971,000 円 

３ 所 管 部 課： 子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 31日(水) 

５ 監査の結果  

この法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供さ
れるよう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、心身ともに
健やかに育成されるよう支援することを目的とした社会福祉法人であり、平成６年
に保育所の運営を行うため私立認可保育園として設立されたものである。 
北広島市は、令和 4 年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、6,917,000 円の

補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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◎監査対象団体： 学校法人 北邦学園（認定こども園札幌自由の森幼稚園・保育園） 

１ 対象補助金等： 私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額： 6,917,000 円 

３ 所 管 部 課： 子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 31日(水) 

５ 監査の結果  

この法人は、「遊びを教育の中心に、子供の心と知恵を育んでいく」というスタン
スで、子供自身の可能性や主体性を引き出すことを第一に考え、乳幼児期の成長を
見守り、共に過ごす場として、平成 28年に私立幼保連携型認定こども園を開園した
ものである。 
北広島市は、令和 4 年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、6,917,000 円の

補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 

 

 

◎監査対象団体： NPO 法人 子どもの家（あおぞら保育園） 

１ 対象補助金等： 私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額： 5,216,000 円 

３ 所 管 部 課： 子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 31日(水) 

５ 監査の結果  

この法人は、21世紀を支える子どもたちがゆとりを持って伸びやかに成長でき 
るよう、保育事業、遊び場の提供・情報交換・育児の仲間づくりなどの子育て支

援事業を行い、地域の方々と支え合いながら、地域ぐるみの子育ての場となるよう
活動を進め、子どもの健全育成に寄与することを目的として、平成 17年に特定非営
利活動法人の認証を受けている。 
北広島市は、令和 4 年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、5,216,000 円の

補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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◎監査対象団体： 学校法人 札幌日本大学学園札幌日本大学高等学校 

１ 対象補助金等： 私立高等学校教育振興補助金 

２ 補助金等額： 1,350,000 円 

３ 所 管 部 課： 教育部教育総務課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 18日(木) 

５ 監査の結果  

この法人は、昭和 39年に高等学校の設立許可を受けて、日本大学の付属高校とし
て北海道日本大学高等学校を設立（平成 12年移譲）し、昭和 62年に札幌日本大学
高等学校を新たに当市に開校して、現在に至っている。 
北広島市は、令和 4年度にこの法人の札幌日本大学高等学校の生徒の自主的な活

動等に係る経費に対し、1,350,000 円の補助金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は
みられなかった。 
 

 

 

◎監査対象団体： 大曲地区生涯学習振興会 

１ 対象補助金等： 地区生涯学習振興会交付金 

２ 補助金等額： 2,473,000 円 

３ 所 管 部 課： 教育部社会教育課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 30日(火) 

５ 監査の結果  

この団体は、地域づくり・コミュニティ活動の要として、生活文化の向上及び健
康の増進、青少年の健全育成、社会福祉の向上など生涯学習振興のための事業を行
うことを目的として、平成 20年に設立されたものである。 
主な事業としては、講演会・講習会・講座・文化祭等の生活文化事業、スポーツ・

レクリエーション事業、地域コミュニティ活性化事業等を行っており、北広島市は、
令和 4 年度にこの団体が実施する事業等に係る経費に対し、2,473,000 円の交付金
を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 

  ≪団体関係≫ 
年度末において年度予算額を超える郵便切手を保有していることから、不要な

切手の購入とならないなど交付金の適正な活用を図られたい。 
また、郵便切手の保管状況が分かりづらいことから、切手料金ごと払い出し簿

を整理するなど適正な管理に努められたい。 
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◎監査対象団体： 西部地区生涯学習振興会 
 

１ 対象補助金等： 地区生涯学習振興会交付金 

２ 補助金等額： 1,680,777 円 

３ 所 管 部 課： 教育部社会教育課 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 1日(木) 

５ 監査の結果  

この団体は、地域づくり・コミュニティ活動の要として、生活文化の向上及び健
康の増進、青少年の健全育成、社会福祉の向上など生涯学習振興のための事業を行
うことを目的として、平成 18年に設立されたものである。 
主な事業としては、講演会・講習会・講座・文化祭等の生活文化事業、スポーツ・

レクリエーション事業、地域コミュニティ活性化事業等を行っており、北広島市は、
令和 4 年度にこの団体が実施する事業等に係る経費に対し、1,680,777 円の交付金
を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 

 

◎監査対象団体： 
 

北広島市図書館フィールドネット運営委員会 
 

１ 対象補助金等： 北広島市図書館フィールドネット運営委員会交付金 

２ 補助金等額： 800,000 円 

３ 所 管 部 課： 教育部文化課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 18日(木) 

５ 監査の結果  
この団体は、図書館のボランティア団体で構成し、読書の普及図書館活動の向上

を目的として、平成 12年に設立されたものである。 
主な事業として、北広島市図書館を拠点として「読書まつり」等の子どもの読書

普及事業、ＡＶ振興事業、朗読テープや点訳等の障がい者サービス振興事業、「古本
ばくりっこ」等の生涯学習振興事業等を行っており、北広島市は、令和 4年度にこ
の団体の事業に係る経費に対し、800,000 円の交付金を交付している。 
監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり改善等

の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 
 ≪所管課関係≫ 

① 交付金額の根拠が示されていないことや、交付金額の内示通知を「交付金の決定」
と表記するなど誤りが見られたほか、決裁権者が部長までの案件を課長までとし
ているなど不適切な事務処理が見受けられたことから、適正な事務の執行に努め
られたい。 

② 職員が団体事務に従事する場合、「職員が団体事務に従事する場合の取扱いについ
て」（平成 20年 1月 9日付総務部長通知）により、方針が示されているところで
あるが、根拠等が不明瞭（要綱や事務分掌規則）な中で図書館職員が団体の事務
を行っていることや、適正な事務手続きを行わないで（職務専念義務の免除申請
など）団体事務を行っている実態があることから、実態に合うよう要綱等の改正
を行うなど、平成 20 年 1 月 9 日付総務部長通知に則して適切な事務の執行に努
められたい。 
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◎監査対象団体： 大曲会館運営委員会 

１ 対象施設等： 大曲会館・大曲ファミリー体育館 

２ 指定管理料： 16,278,000 円 

３ 所 管 部 課： 市民環境部市民生活課・教育部社会教育課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 30 日(火) 

５ 監査の結果  

この団体は、北広島市の委託を受けて大曲会館の管理運営を円滑に行うことを目
的として、昭和 56 年に設立されたものである。 
北広島市は、公の施設である「大曲会館及び大曲ファミリー体育館」の管理運営

を平成 31年度から行わせており、令和 4年度にこの管理運営に要する経費として、
16,278,000 円の指定管理料を支出している。 
監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、

支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は
みられなかった。 
 

 

 

◎監査対象団体： 西の里会館運営委員会 

１ 対象施設等： 西の里会館・西の里ファミリー体育館 

２ 指定管理料： 15,887,300 円 

３ 所 管 部 課： 市民環境部市民生活課・教育部社会教育課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 30 日(火) 

５ 監査の結果  

この団体は、北広島市の委託を受けて西の里会館の管理運営を円滑に行うことを
目的として、昭和 56年に設立されたものである。 
北広島市は、公の施設である「西の里会館及び西の里ファミリー体育館」の管理

運営を平成 31 年度から行わせており、令和 4 年度にこの管理運営に要する経費と
して、15,887,300 円の指定管理料を支出している。 
監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、

支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり所管課

において、改善等の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 

  ≪指定管理者関係≫ 

     指定管理者職員が実施したワックスがけや草刈りの経費は労働対価として人
件費で経理すべきところ、施設管理費用として経理されている実態が見受けら
れたので、適正な経理事務に努められたい。 
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◎監査対象団体： 農民研修センター運営委員会 

１ 対象施設等： 北広島市農民研修センター・輪厚児童体育館 

２ 指定管理料： 15,853,200 円 

３ 所 管 部 課： 市民環境部市民生活課・教育部社会教育課 

４ 監査の期日： 令和 5年 5月 30日(火) 

５ 監査の結果  

この団体は、北広島市の委託を受けて北広島市農民研修センターの管理運営を円
滑に行うことを目的として､昭和 57年に設立されたものである。 
北広島市は、公の施設である「北広島市農民研修センター及び輪厚児童体育館」

の管理運営を平成 31 年度から行わせており、令和 4 年度にこの管理運営に要する
経費として、15,853,200 円の指定管理料を支出している。 
監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、

支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められ、特に指摘すべき事項は
みられなかった。 
 

 

 

◎監査対象団体： 公益社団法人 北広島市シルバー人材センター 

１ 対象施設等： 大曲ふれあいプラザ 

２ 指定管理料： 10,319,100 円 

３ 所 管 部 課： 経済部商工業振興課 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 1日(木) 

５ 監査の結果  

この法人は、定年退職者その他の高年齢退職者の希望に応じた就業機会の確保と
その就業を援助しての生きがいの充実、社会参加の推進を図ることにより、高年齢
者の能力を生かした活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、昭和 62
年に設立されたものであり平成 24年に公益社団法人の認証を受けている。 
主な事業としては、臨時的・短期的就業機会の提供及び開拓、会員の知識・技能

の向上に向けた事業等を行っている。また、平成 21年度から公の施設である 北広
島市シルバー活動センターの管理運営を指定管理者として行っている。 
北広島市は、公の施設である「大曲ふれあいプラザ」の管理運営を令和 2年度か

ら行わせており、令和 4年度にこの管理運営に要する経費として、10,319,100 円の
指定管理料を支出している。 
監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、

支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり所管課
において、改善等の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 

  ≪指定管理者関係≫ 
    指定管理者職員が実施している放送設備保守点検について実施した結果の記録

がないことから、点検状況の把握や実施の確認のためにも記録化して市に確認を得
るなど適正な事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体： 株式会社 キタデン 

１ 対象施設等： 市営駐車場（市営東・西駐車場） 

２ 指定管理料： 利用料金制 

３ 所 管 部 課： 建設部土木事務所 

４ 監査の期日： 令和 5年 6月 2日(金) 

５ 監査の結果  

この法人は、設備管理や警備・駐車場の管理、清掃作業や衛生業務、施設運営の
サポート・マネジメント、営繕リフォーム、不動産管理や仲介等を営む会社である。 
北広島市は公の施設である「市営駐車場（市営東・西駐車場）」の管理運営を令和

3 年度から行わせており、指定管理料を支出することなく利用料金制により実施し
ている。 
監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、

支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、概ね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり所管課
において、改善等の措置を要する事項がみられた。 
 

【改善等の措置を要する事項】 

 ≪所管課関係≫ 
    基本協定書で年次事業計画書や年次収支計画書及び事業報告書の提出があった

場合は市が承認することとされているが、指定管理者が提出しているにもかかわら
ず承認行為がなされていない実態が見受けられたため、適正な事務の執行に努めら
れたい。 

 

 


